
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N°  38 del Reg. 

Data 27.11.2007 

 
OGGETTO:

 

Applicazione dell’avanzo di amministrazione 
dell’esercizio 2006 al bilancio di previsione 
dell’esercizio in corso. 

 
L’anno Duemilasette, il giorno Ventisette del mese di Novembre alle ore 18,30 nella sala delle 

adunanze consiliari. 
Alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 

signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO X  12) MALLUS FEDERICO X  
2) TREMULO PAOLO  X 13) USAI ALICE X  
3) CHESSA GIOVANNI PASQUALE X  14) DEIANA EMANUELE  X 
4) SPINA MAURO  X 15) ORRU' ANDREA X  
5) ZUNNUI NICOLA X  16) PODDA SALVATORE X  
6) LEONI MASSIMO X  17) ZEDDA CELESTE X  
7) MORICONI CESARE X  18) LEBIU MASSIMO X  
8) SATTA EMANUELE X  19) PIRAS MARIA LAURA X  
9) SERRA MASSIMO X  20) ORRU' ALESSANDRO X  
10) MALLOCCI MASSIMILIANO  X  21) COCCO GIOVANNI X  
11) PERRA MARCO X     

Presenti        n° 18 
Assenti         n°   3 

 
OLTRE AGLI ASSESSORI: P A  P A 
- PUSCEDDU M. BARBARA X  - COCCO ANTONELLO X  
- MELIS FAUSTINO X  - CARTA MARIO X  
- SCHIRRU VALTER X  - MURGIA JOSTO  X 
- ATZORI LUCIA X     

 
Presiede il Sig. Serra Massimo nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 

Segretario Generale Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Zunnui Nicola - Orrù Andrea.  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

VISTO il bilancio di previsione dell'anno in corso approvato con deliberazione del C.C. n. 18 del 
07/05/07; 
 
VISTO il conto del bilancio dell’esercizio 2006, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 
18/07/07  e chiuso  con un avanzo di amministrazione di € 812.194,28, di cui: 

 

− VINCOLATO                                                                                €     18.505,62 
− FONDI PER FINANZIAMENTO SPESE IN CONTO CAPITALE                               €    346.996,71                
− FONDI DI AMMORTAMENTO                  €          == 
− NON VINCOLATO                                                                                         €    446.691,95 

 



RICHIAMATI i commi da 676 a 684 dell’art. 1 della L n. 296/06 che disciplina le regole del patto di 
stabilità interno per il triennio 2007/2009 in termini di miglioramento del saldo finanziario ed in 
particolare: 
- il comma 681 che dispone “Per il rispetto degli obiettivi del patto di stabilità interno per ciascuno degli 

anni 2007, 2008 e 2009 gli enti devono conseguire un saldo finanziario, sia in termini di competenza 
sia in termini di cassa, pari a quello medio del triennio 2003-2005 migliorato della misura 
annualmente determinata ai sensi del c. 678, lett. c), ovvero del c. 679. … omissis”; 

- il comma 684 che dispone “Il bilancio di previsione degli enti locali ai quali si applicano le disposizioni 
del patto di stabilità interno deve essere approvato, a decorrere dall’anno 2007, iscrivendo le 
previsioni di entrata e di uscita in termini di competenza in misura tale da consentire il 
raggiungimento dell’obiettivo programmatico del patto di stabilità interno determinato per ciascun 
anno”; 

 

TENUTO CONTO che sia il bilancio di previsione che tutte le successive variazioni al bilancio hanno 
garantito il rispetto delle suddette disposizioni in termini di rispetto del saldo finanziario calcolato ai sensi 
del summenzionato comma 681; 
 

VERIFICATO che il saldo finanziario del bilancio di previsione di questo Ente, determinato quale 
differenza tra entrate finali e spese finali è pari a € 437.170,55 a fronte del saldo finanziario 
programmatico di competenza, pari a € 276.743,09, calcolato ai sensi del summenzionato comma 681 e, 
pertanto, consente di applicare una parte dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio 2006 nella misura 
di € 160.427,46 garantendo nel contempo il rispetto dei vincoli del patto di stabilità in termini di 
stanziamento assestato; 
 

RICHIAMATA altresì la deliberazione del C.C. n. 19 del 30/03/06 ad oggetto “Iniziative locali per lo 
sviluppo e l’occupazione: art. 19 della LR n. 37/98 e art. 10, c. 1 della LR n. 7/05. Approvazione del 
programma degli interventi dell’annualità 2005” con la quale si stabiliva tra l’altro di destinare una parte 
delle risorse comunali derivanti dalla restituzione delle rate de minimis ad integrazione dei fondi di cui 
all’art. 19 della L.R. n. 37/98 destinati al finanziamento dei contributi de minimis alle nuove imprese e di 
destinare le ulteriori risorse, già disponibili in bilancio e che sarebbero maturate successivamente al 
finanziamento di appositi cantieri di lavoro e/o contributi finalizzati all’inserimento lavorativo presso 
soggetti terzi ospitanti; 
 

RITENUTO pertanto che vi siano le condizioni per poter applicare parte dei fondi dell’avanzo di 
amministrazione dell’esercizio 2006 per il finanziamento di spese in conto capitale nella misura 
complessiva di € 160.427,46, rispettando nel contempo i vincoli del patto di stabilità interno in termini di 
miglioramento del saldo finanziario; 
 

TENUTO CONTO che l’Amministrazione intende con tali risorse finanziare l’acquisto e manutenzione 
straordinaria di segnaletica stradale, parte delle spese per l’allestimento del front-office, incarichi 
professionali per frazionamento, lavori cimiteriali e per l’attuazione di cantieri di lavoro;    
 

VISTO l’art. 187 del D.L.vo n. 267/00; 
 

SI PROPONE 
 

• di applicare al bilancio di previsione dell’esercizio in corso l’avanzo di amministrazione dell’esercizio 
2006 nella misura di €  160.427,46 e di apportare allo stesso le seguenti variazioni: 

Aumenta: 

PARTE 1^ - ENTRATA 

• avanzo di amministrazione                                                                              €      160.427,46 

PARTE 2^ – USCITA 

• Intervento 2.01.02.01 ………………………………………………………………….……………..  €          36.434,45 

• Intervento 2.01.05.05 ………………………………………………………………….……………..  €          26.792,12 

• Intervento 2.01.07.01 ………………………………………………………………….……………..  €           7.344,91 

• Intervento 2.09.01.06 ……………………………………………………………………….………..  €          11.000,00 

• Intervento 2.10.05.01 ……………………………………………………………………….………..  €          78.855,98 

                                                                                              Totale          €      160.427,46 



 
• di dare atto che il pareggio del bilancio resta determinato; 

 

• di apportare al bilancio pluriennale ed alla relazione revisionale e programmatica per il triennio 2007/2009 le 
conseguenti variazioni; 

 

• di dare atto che le variazioni in oggetto sono apportate nel rispetto di quanto previsto ai sensi dell’art. 162 del 
D. Lvo  n. 267/00 e di quanto previsto ai sensi dell’art. 1 commi da 676 a 684 della L. n. 296/06 che disciplina 
le regole del patto di stabilità interno per il triennio 2007/2009 in termini di miglioramento del saldo finanziario; 

 
• di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Presidente del Consiglio Serra Massimo introduce l'argomento all'ordine del giorno e cede la parola 
al Sindaco; 
 
SENTITA la relazione del Sindaco Serreli Sandro che illustra i contenuti della surriportata proposta di 
deliberazione; 
 
SENTITI gli interventi dei Consiglieri; 
 
Entra il Consigliere Spina Mauro ed escono il Presidente del Consiglio Serra Massimo e i Consiglieri 
Cocco Giovanni e Lebiu Massimo quindi i presenti sono 16. 
 
Assume la Presidenza del Consiglio il vice Presidente vicario Usai Alice. 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei revisori dei conti; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTI n. 11 a favore e n. 5 contrari (Orrù Andrea, Podda Salvatore, Zedda Celeste, Piras Maria Laura e Orrù 
Alessandro) su n. 16 Consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano; 

 
D E L I B E R A 

 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voti n. 11 a favore e n. 5 contrari (Orrù Andrea, 
Podda Salvatore, Zedda Celeste, Piras Maria Laura e Orrù Alessandro) su n. 16 Consiglieri presenti e votanti, espressi 
per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 



================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL vice PRESIDENTE vicario                                       IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to USAI                                                                            F.to ANGOTZI 
 

 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 29.11.2007 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to ANGOTZI 
 

 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 

Sinnai, lì 29.11.2007 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 

 
 


